
Abstrakt 

Ústředním tématem diplomové práce Vymanění se z nadvlády a ustanovení nezávislé 

politiky: Analýza saúdsko-katarských vztahů a jejich dopad na oblast Perského zálivu je popis 

historického vývoje bilaterálních vztahů mezi Královstvím Saúdské Arábie a Státem Katar. 

Tyto vztahy jsou následně analyzovány na základě teorií formování aliancí, zkoumání 

zahraniční politiky států Blízkého východu a severní Afriky a mezinárodních hierarchií. Cílem 

práce je objasnit, jak byl Katar schopen vymanit se z podřízené pozice v rámci hierarchického 

vztahu se Saúdskou Arábií. Oproti předchozímu výzkumu, který dává konec hierarchie do 

souvislosti s krizí v dominantním státě, se tato práce zabývá možností vymanění se 

z podřízeného postavení na základě posílení vlastní pozice, k čemuž využívá danou případovou 

studii. Práce rozlišuje a přichází s návrhem klasifikace několika etap saúdsko – katarských 

vztahů, a každou z nich analyzuje na základě výše uvedených teorií. Nález studie podporuje 

prvotní hypotézu, že podřízený stát je schopen vymanit se ze své podřízenosti bez nutnosti krize 

v dominantním státě, ale pouze při splnění několika specifických předpokladů, zejména 

příznivé situace v regionu i ve světě, možnosti využít rozsáhlé zdroje, odhodlání a schopnosti 

politického vedení země a proaktivní zahraniční politiky, která neúnavně pracuje na ustanovení 

silných vztahů s co největším počtem mezinárodních partnerů. 

 


